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 مقدمه

یکی از دلایل مهم محرومیت و انزوای مناطق مرزی، فارغ از موضوع دوری از مرکز و ملاحظات راهـبردی هر 
کشور، محدود نمودن فرصت های شغلی به داد و ستدهای مرزی به شیوه سنتی و بی توجهی به ظرفیت های 
متنوع اشتغال تحت رویکرد بهره ور نمودن منابع است. از این روی تمهید سازوکارهایی برای تنوع بخشی به 
شیوه های کسب معاش، یکی از راهکارهای اساسی برای کسب درآمد و تأمین هزینه های زندگی به  ویژه برای 
مرزنشینان به شمار می آید و به منزله راهبردی معیشتی خارج از وابستگی صرف به داد و ستدهای مرزی است. 

بنیاد برکت ستاد اجرایی فـرمان حضرت امام )ره( بنا به دسـتور رئیس محترم ستاد و در اجرای مدل 
جامع توسعه مناطق محروم و روستایی، بخشی جدید برای اشتغالزایی و تسهیل مسیر فقرزدایی با تمرکز بر 
افرادی که بنا به ضرورت تأمین هزینه های زندگی، به کولبری روی آورده اند؛ باز نموده است. بدین منظور، 
دسـتورالعملی تحت عنوان دستورالعمل »رشـد اشـتغال هدفـمند )راه( برای کولبـران« را تدوین و مبنای 

اقدامات نظام مند خود قرار داده است. 

سازوکار پیش بینی شده در دستورالعمل تدوینی که ذیل مدل جامع توسعه مناطق محروم و روستایی مورد 
عمل بنیاد برکت اجرا می شود بر موضوع کولبری از منظر ارتقای سطح معیشت خانواده های ساکنین مناطق 
مرزی غرب کشور )استان های آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه( تمرکز نموده و به دنبال ایجاد فرصت های 
شغلی، متناسب با الزامات و استانداردهای زندگی در عصر حاضر است. رویکرد بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام )ره( بر پایه مأموریت محوله، رویکرد اشتغالزایی، در چارچوب معیشت پایدار است. 

در این دستورالعمل، هدف، حذف کولبری به واسطه مداخله ای مستقیم نیست. بلکه هدف اصلی ایجاد 
فرصت های شغلی جایگزین از طریق تنوع بخشی به فضای اشتغال، تسهیل مسیر ارتقای سطح معیشت و 
ایجاد فضایی است که کولبری تنها راه امرار معاش نباشد. زیرا بررسی ها بیانگر آن است که کولبران عامل اصلی 
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تجارت غیررسمی نبوده و صرفاً جزئی از نظامی هستند که از استیصال انسان ها در تأمین هزینه های زندگی، 
سوء استفاده نموده و آنان را در این مسیر بی سرانجام به کار می گمارند. بر این اساس، گسترده سازی تجارت 
غیر رسمی و حتی انجام اقداماتی نظیر ساماندهی کولبران، نه تنها نفعی برای آنان ندارد بلکه به معنی رسمیت 

دادن به این فعالیت غیر انسانی و غیر اسلامی خواهد بود.  

بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( با توجه به مأموریت سازمانی خود و نیز بر اساس مطالعاتی 
که در این زمینـه انجام داده اسـت؛ راه مؤثر بر محدود نمودن تجـارت غیررسمی را ایجاد فضایی برای بهره ور 
نمودن منابع و سرمایه های موجود مناطق مرزی و تنوع بخشی به فرصت های کسب و کار می داند. دستورالعمل 
تدوینی حاضـر، به دنبال ایجاد راهی یکپـارچه برای اشتغال پایدار افرادی است که از روی جبر به کولبری روی 
آورده اند. در این مسیر، ارتقای سطح توانمندی مرزنشینان در انجام فعالیت هایی که متناسب با نیازهای فنی و 
تخصصی بازار امروز و آینده باشد، بهره ور نمودن منابع محیطی، جلب سرمایه گذاران و کارآفرینان به  فعالیت 
در استان های مرزی و استقرار زنجیره های کسب و کار که محرکی برای توسعه زیر ساخت ها و تنوع بخشی به 

فرصت های شغلی در مناطق مرزی به شمار می آید، به صورت ویژه، مورد توجه قرار گرفته است. 

 امید است اجرای این دستورالعمل، راهی پیوسته و مولد برای استقرار مشاغلی جایگزین کولبری و نیز در 

سطح استانداردهای کشور و ارزش های جامعه اسلامی باشد.

کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت
  بهار 1399

بخـش اول

مبانـی
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 تعریف کولبر و کولبری
کولبری در شکل امروزی آن، واژه ای دارای تعریف مشخص نیست و نزدیک ترین واژه به کولـبری، در 
فرهنگ لغت فارسی کولباره است. به اسـتناد فرهنگ معین، کولباره مترادف با کوله باره، به معنی بسته باری 
که بر پشت کشند می باشد. در فرهنگ دهخدا کولباره یا پشتواره ناظر بر باری است که بر پشت یا دوش برند 

و آن بار بزرگ نباشد. باری خرد که بر کتف یا میان دوکتف توان بردن.

واژه کولبر واژه ای مرکب است. در ادبیات کردی واژه »ک ۆ ڵ« دو معنی دارد یکی به معنی بار است و دیگری 
به معنای دوش یا پشت انسان. »به ر« نیز بن مضارع از مصدر »بردن« است. بنابراین واژه »ک ۆ ڵ به  ر« در معنای 
لغوی، اشاره به فردی دارد که باری را به دوش گذاشته و از جایی به جای دیگر می برد. واژه کولبر در معنای 
متداول در مناطق مرزنشین غرب کشور، ناظر بر فردی است که برای کسب درآمد و تأمین هزینه های زندگی 
خود، در ازای دریافت دستمزد، اجناسی را بر دوش گذاشته و بین دو طرف خط مرزی جابه جا می نماید. به 
طور متوسط یک کولبر با توان جسمی معمولی باری بین 20 تا 80 کیلوگرم را روی شانه های خود حمل 

می کند و بسته به توان جسمی، سن و در صورت مهیا بودن شرایط می تواند بین 5 تا 10 سفر در ماه، این 
فعالیت را انجام دهد. بر اساس مصاحبه های میدانی منتشر شده، گاهی وزن این اجناس به 200 کیلوگرم 

هم می رسد.

به زعم عبداللهی و همکارانش، کولبری در مفهوم موسع، به معنی بر دوش کشیدن اجناس بر پشت و 
عبور از راه  های سخت و پر پیچ و خم مرزی است. زیرا مناطق مرزی بیشتر کوهستانی هستند. در این شرایط، 
جابه جایی اجناس به صورت غیررسمی مستلزم آن است که نیمه شب راه های صعب العبور طی شود. در این 
مسیر حتی گاهی باید از طناب استفاده کرد و همراه با بار از رودخـانه عبور کرد. کولبران سرما، گرما، وحشت و 
سختی راه را به جان می خرند تا از دید مأموران مرزی پنهان بمانند. از این روی برخی از اقتصاددانان، کولبری 

را تلاش مجاهدانه برای زیستن از روی ناچاری تعریف می کنند )عبداللهی و همکاران، 1398(.

کولبری با مفهوم مذکور، در مرز ایران، عراق و بعضاً ترکیه انجام می شود. از این روی معابر کولبری در 
استان های آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه و به صورت محدود در ایلام قرار دارند. 

کولبری در دسته فعالیت های سخت تعریف می شود. فرد کولبر از یک طرف در معرض آسیب های جسمی 
ناشی از سنگینی آنچه بر کول می گذارد قرار می گیرد و بنابراین نه تنها تحت این شرایط، فرد نمی تواند برای 
دوره طولانی این فعالیت را انجام دهد؛ بلکه به دلیل از دست دادن توانایی های جسمی، به آسانی نمی تواند به 
مشاغل دیگر، بویژه  مشاغلی که نیازمند توانایی های جسمی اولیه است؛ بپردازد. از طرف دیگر، فرد، در همان 
دوران انجام کولبری نیز با خطرات بیشماری نظیر پرت شدن از کوه، سر خوردن، قدم گذاشتن روی مین، در 

معرض سرما یا گرمای شدید قرار گرفتن و یا از دست دادن بار مواجه می شود. 

بدین ترتیب کولبری به تعبیری زندگی در آستانه است. آستانه و حدی میان روش تأمین هزینه های 
زندگی و فعالیتی پرمخاطره )مملو از آسیب های جسمی، حتی مرگ(. 
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در خصوص تعداد افرادی که به کولبری می پردازند؛ اطلاعات رسمی و قابل استنادی منتشر نشده است و 
غالب آماری که ارائه می شود نتیجه تخمینی کلی بر اساس مشاهدات میدانی است. هر چند باید در نظر داشت 
از یک طرف، با توجه به غیر رسمی بودن فعالیت کولبری و وابستگی آن به شرایط اقتصادی دو کشور مرزی و 
از طرف دیگر به  واسطه وابستگی این فعالیت به شرایط جوی و نیز مقررات و محدودیت های مرزی، سرشماری 

کولبران امری بسیار پیچیده است. 

به بیان کولبران، فارغ از صعب العبور بودن 
معابر، تعداد افرادی که به کولبری می پردازند 
در روزهای بارانی به دلیل لغزنده شدن مسیر، 
کمتر از روزهای برفی است. در سایر فصول و در 
شرایط آب و هوایی خشک نیز به دلیل آشکار 
بودن مسیر حرکت کولبران و ممنوعیت های 
مرزی، مخاطره این فعالیت بالا بوده و بعضاً 

افراد کمتری، به آن روی می آورند.

  کولبری در فرآیند کسب و کار

کولبری معلول استقرار فرآیند غیر قانونی 
کسب و کار و نفوذ فسادی سازمان یافته است. 
فرد کولبر جزئی از یک سیستم کسب و کار است 
که هیچ تسلطی بر آن نداشته و صرفاً از نیروی 
جسمانی و نیز نیاز معیشتی وی، در یک ساختار 
استعمارگرایانه، سوء استفاده می شود. کولبری 
جزئی از یک نظام تجــارت مرزی غیررسمی 
محسـوب می شود. یکـی از ویژگــی های این 
نوع تجارت، عدم پرداخت مالیات و در نتیجه 
گردش پولی خـارج از مرکزیت خزانه کشور 
است )عزیززاده و جهانی، 1397( به همین 
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دلیل، در خوشبینانه ترین حالت، این فرآیند منافعی برای کشور تأمین نمی نماید  و صاحبان اصلی فرآیند، 
عاملین توسعه فساد اقتصادی در کشور به شمار می آیند.  

در این فرآیند کسب وکار، افراد کولبر معمولاً از طـریق واسطه به رابطین صـاحبان اصلی سرمایه در معابر 
کولبری، معرفی می شوند و بر اساس برنامه ریزی آنان، سفارش کالا، قیمت به ازای هر واحد و نیز مشخصات 
عرضه کننده آن سوی مرز را دریافت می نمایند. سپس به صورت سازمان یافته و در بازه زمانی نسبتاً مشخص و 
به صورت گروهی، به سمت مرز حرکت می کنند. در آن سوی مرز نیز پس از دریافت کالا و اخذ رسید مجدد، 
حرکت را آغاز می نمایند. در پایان، در محل مقرر که غالبا همان محل حرکت ابتدایی است؛ کالا و رسید را 
تحویل داده و پس از بررسی کالا و تأیید صحت آن تحت نظر نمایندگان صاحبان اصلی سرمایه و کالا و یا 
واسطه های آنان، دستمزد خود را دریافت می نمایند. میزان دستمزد کولبران رقمی واحد نبوده و به نوع بار و 
شرایط جوی منطقه وابسته است. اجناسی که بدین ترتیب، وارد کشور می شوند از طریق گروهی دیگر به مراکز 

توزیع اصلی منتقل گردیده و از آن جا مجدد به واسطه های سطح بعدی و یا مراکز پخش، ارسال می شوند. 

غالب کالاها و بارهایی که بدین شیوه جابه جا می شوند عبارتند از تلویزیون، لاستیک ماشین، بخاری، کولر، 
منسوجات، ظروف و وسایل خانگی برقی. کولبران با دور زدن موانع قانونی از طریق میانبرهای مرزی به مثابه 
پلی برای کاهش هزینه ترانزیت کالاها و افزایش سودهای کلان برای صاحبان بار عمل می کنند و آنان هیچ 

انتخاب و اختیاری در این زمینه ندارند )محمدی، 1396(. 

بر این اساس، هرگونه فعالیت در راستای ساماندهی کولبران به منزله رسمیت دادن به امر کولبری و سوق 
دادن انسان های نیازمند به این امر غیر اسلامی است. در واقع این نوع سیاست گذاری ها زمینه ایجاد فضا و ارائه 

تضمین برای صاحبان زنجیره کسب و کار غیرقانونی و قاچاق را فراهم می آورد.    

لازم به ذکر است کولبری در شکل امروز آن پدیده ای نسبتاً جدید است و تقریباً از آغاز دهه 90 میلادی 
و خود مختار شدن حکومت اقلیم کردستان عراق )1992(، این پدیده به صورت امروزی گسترش یافته است. 

کولبری با سبک دیرینه و سنتی داد و ستد در مناطق مرزی، متفاوت است. زیرا اقتصاد مرزنشینان و شیوه 
تأمین معیشت آنان از دیرباز مبتنی بر مبادلــه پایاپای کار در ازای بدهی و کار به ازای تأمین رفاه خانواده بوده 
است. بر پایه بررسی ها در گذشته حتی پس از مرزبندی های رسمی و استقرار نظام های ملی نیز قانون و شرایط 
سخت  گیرانه ای درخصوص رفت وآمد مردم منطقه که شباهت های اقلیمی و فرهنگی زیادی با یکدیگر دارند؛ 

وجود نداشته است )محمدی، 1396(.

بنابراین باید میان کولبری و داد و ستد مرزی که شیوه غالب کسب معیشت مرزشینان بوده و سابقه ای 
تاریخی دارد تفاوت قائل شد. متاسفانه در برخی از موارد به ویژه در سیاست گذاری ها میان این دو شیوه تمایزی 

ایجاد نمی شود.

کولبری زاییده فقر و بیکاری و نتیجه کارکرد ناقص نظام های کسب و کار و ناهماهنگی در نظام اقتصادی 
است و اما داد و سـتد مرزی، مبین کسـب و کارهایی متناسب با مزیت های محـیطی اسـت که منافـع آن در نظام 
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اجتماعی - اقتصادی هر کشور تعریف می شود. بررسی ها بیانگر آن است که یکسان در نظر گرفتن این دو دسته 
فعالیت و انجام اقداماتی مانند اعطای کارت پیله وری، اعطای کارت کولبری و ...  یکی از دلایل اصلی عدم توفیق 

در حل معضل بیکاری و در مقابل آن، رواج کولبری در مناطق مرزی مورد بحث می باشد. 

  مرزنشینی و توسعه مناطق مرزی 
مرز مفهومی است که با توجه به کاربرد و از ابعاد مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و جغرافیایی 
تعریف می شود )عندلیب و مطوف، 1388( و مبین قلمرو سیاسی و فضای زندگی است. هر چند از دیدگاه سنتی، 
مرزها مبتنی بر ویژگی های زبانی، مذهبی و فرهنگی بوده اند )فتوحی و فاضلی، 1398(؛ اما به صورت رسمی، 
آخرین حد قلمرو حاکمیت زمینی، هوایی و دریایی هر کشور، مرز تلقی می شود )حسین پور و همکاران، 1394(. 
مرز به عنوان مفهومی سیاسی تغییرات ماهوی زیادی را پشت سر گذاشته و همواره زندگی مرزنشینان تحت 
تأثیر این تغییرات و شدت آن، قرار گرفته است. مناطق مرزی از گذشته تا به امروز، با چالش های متعددی از 
جمله انزوای جغرافیایی، دوری از قطب های صنعتی- اقتصادی، از دست دادن منابع، سوء استفاده از سرمایه های 
انسانی و محیطی و همچنین تبعات منفی قرار گرفتن در حاشیه و پیرامون مواجه بوده اند )Hansen, 1975(. با 
این حال، مرزها مبین حق حاکمیت سیاسی و میزان قدرت کنترل و نظارت بر منابع موجود در کشورها بوده و 
به عنوان حصاری در مقابل تجاوزها و عاملی برای دفاع و حفظ امنیت ملی محسوب می شوند )موسوی،1388(. 

و حفظ امنیت ملی یک کشور در مزرها بدون توجه به حقوق شهروندی مرزنشینان، ممکن نمی شود.

لازم به تأکید است در این دستورالعمل، منظور از ساکنین مناطق مرزی و یا مرزنشینان، افرادی است 
که در شهرستان های منتخب سه استان مرزی آذربایجان  غربی، کردستان و کرمانشاه، بیش از شش ماه، 
سـاکن بوده و بنا به دلیل بیکاری و با هدف تأمین هزینه های زندگی، به کولبری روی آورده اند. مبنای 

انتخـاب شهرسـتان های هـدف، فراوانی تعـداد کولـبران آن مناطـق بـوده است. 

هر چند بر اساس مطالعات، میان »امنیت« و »توسعه« در مناطق مرزی رابطه ای مستقیم با ضریب 
همبستگی بالا وجود دارد )حسین پور و همکاران، 1394( و دو مقوله »امنیت« و »توسعه« در آن مناطق، لازم 
و ملزوم یکدیگر به  شمار می آیند )احمدرش، 1397(؛ با این حال، حاشیه ای و دور از مرکز بودن مناطق مرزی 
از یک طرف معلول شرایط جغرافیایی آن مناطق است و از طرف دیگر بر پایه تفکر سنتی، غالب مناطق مرزی، 
 Pena,( به دلیل ماهیت جغرافیایی و مخاطرات امنیت ملی، از بسیاری از امکانات و قابلیت ها محروم شده اند
2005(. بدین ترتیب، عدم توجه به نواحی پیرامونی به ویژه مناطق مرزی در طول تاریخ در روند توسعۀ این 

نواحی اختلال ایجاد کرده است و باعث کمبودهای بالقوه از جمله؛ فقدان اشتغال، پایین بودن سطح درآمد و 
عدم دسترسی به نیازهای اولیه در این نواحی راهبردی شده و زمینه را برای معضلات و نابسامانی های متعدد 

فراهم کرده است )ذکی و پاشالو، 1393(.
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 حکومت ها همواره باید در نظر داشته باشند که مناطق مرزی، نظام های اجتماعی - اقتصادی پویا هستند 
و مانند هر نظام زنده ای نیازمند برنامه ریزی و تمهید زیرساخت های رشد می باشند. 

در ایران با توجه به جمعیت ساکن مناطق مرزی و نوع پیوند فرهنگی، مذهبی و تاریخی آن ها با مردمان 
آن سوی مرزها، فضای فرهنگی، اقتصادی و امنیتی ویژه ای شکل گرفته است. شکل گیری این فضا از یک طرف 
و تعادل ضعیف منطقه ای و فضایی میان روستاهای مرزی و مرکز از طرف دیگر، روند توسعه مناطق مرزی را 

تحت تأثیر قرار داده است )صادقی و همکاران، 1393(.  

 در این راستا، آمایش مناطق مرزی مبین نوعی برنامه ریزی است که طی مسیر توسعه را با توجه ماهیت 
راهبردی مناطق مرزی و نقش آن ها در حفظ امنیت ملی یک کشور، تبیین می کند و مبنایی برای تدوین 
راهبردهای توسعه به شمار می آید )عندلیب، 1380(. به تعبیری دیگر، آمایش مناطق مرزی نوعی برنامه ریزی 

راهبردی در فضاهای مرزی کشور می باشد )عزتی و همکاران، 1390(.  

 مبانی نظری و مطالعات کاربردی در حوزه توسعه مناطق مرزی مبین آن است که توسعه این مناطق 
تحـت سه رویکرد اصلی 1. مکان محـور 2. همـکاری های بین مـرزی و 3. مردمـی و یا با توجه به نظریه های 
1( مکان مرکزی، 2( قطب رشد، 3( مرکز- پیرامون و 4( برگشت مرکز، قابل برنامه ریزی است. در رویکرد 
سنتی و غالب مکان مرکزی، نظریه های کرستالر، لوش، گریش، فرانسوا پرو و جان فریدمن بیشتر از سایر 
نظریه پردازان مورد توجه بوده است. برای نمونه در نظریه کرستالر، استان های مرزی به دلیل حاکمیت شرایط 
انزوا و دوری از مرکز، مکان های ویژه قلمداد می شوند )Sermark, 2007(. ساختار اقتصادی این مناطق بسیار 
ضعیف و شکننده بوده و مرزهای ملی هر کشور به دلیل ماهیت جدا کنندگی، سبب قطع وابستگی درون بافتی 
آن مناطق با مناطق مرزی کشورهای همسایه می شود. هر چند نباید از نظر دور داشت که این مناطق به دلیل 
 .)Hansen, 1975( برخورداری از شرایط انجام فعالیت های تجاری، ظرفیت بسیار بالایی برای توسعه دارند
فرآیند یکپارچگی و همکاری های بین مرزی عاملی مؤثر در ایجاد نظم اقتصادی و توسعه فضایی می باشد و در 
صورت توجه به این مزیت منطقه ای و به واسطه همکاری های بین مرزی، زمینه رونق، جمعیت پذیری و جذب 

سرمایه گذاری ها فراهم می شود )موسوی، 1392(. 
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جدول زیر، گویای مفهوم اصلی نظریه های توسعه مناطق مرزی، به اختصار است. 
جدول شماره 1: نظریه های اصلی در حوزه توسعه مناطق مرزی

مرز تحت نظریه
معیار اصلی مرزبندی، نحوه بهره برداری از خدمات و سرمایه گذاری در آن منطقه است. بنابراین مرزها از نوعی حق 

انتخاب بهره مند بوده و در واقع به مکانی که از آن، امکانات بیشتر دریافت می کنند مرتبط می شوند. مکان مرکزی

مرز دورترین مکانی است که اثرات فعالیت های توسعه  قطب به آن جا می رسد.  از این روی، آن مناطق از کمترین 
رشد توسعه ای برخورد خواهند شد. تحت این نظریه، توسعه اقتصادی به ویژه با محوریت توسعه صنعتی در مراکز 
قطب انجام می شود. در نتیجه توسعه مرزها منوط به توسعه قطب است. این نظریه، مزیت های زیادی دارد اما نیازمند 

تغییرات بنیادی است.

قطب رشد

با تعدیل مفهوم قطب رشد به مرکز رشد، تضاد میان مرکز و مرز کاهش می یابد. بنابراین تحت این نظریه، 
سرمایه گذاری صرفا در مناطق مرکزی و میانی انجام نمی شود و فرآیند توسعه یافتگی در مناطق مرزی با سرعت 

بیشتری، انجام می پذیرد. 
مرکز رشد

مرزها به دلیل واقع شدن در پیرامون مرکز، مورد بی توجهی کامل قرار می گیرند و این بی توجهی منجر به جریان 
معکوس منابع از پیرامون به مرکز می شود. تحت این نظریه، مرکز، کنترل منطقه خود را در اختیار دارد اما پیرامون 

تحت کنترل و وابسته به مرکز است.   
مرکز – پیرامون

هدایت جریان توسعه از مرکز به نقاط پیرامونی، مبنای این نظریه بوده و مبین استقرار نظام عدم تمرکز به صورت 
سازمان یافته است. برگشت تمرکز مبین تمرکززدایی از مرکز به سایر مناطق و نه به حاشیه منطقه مرکزی و 

حوزه های وابسته به آن است.
برگشت  مرکز

منبع: گردآوری از منابع متعدد

علاوه بـر رونـد تکاملی نظـریه های توسـعه مناطق مـرزی، با توجه به تغییر تدریجـی مفهوم قدرت ملی و 
مؤلفه های آن، امروزه پیشرفت متوازن، فراتر از در نظر گرفتن مرزهای جغرافیایی رسمی و مبتنی بر تفاوت ها  
و شباهت ها، بیش از گذشته مورد توجه می باشد و مرزها به منزله فرصتی برای توسعه امنیت ملی کشورها 
به شمار می آیند. تحت این نگرش مرزهای تحمیلی جغرافیایی نه تنها عامل جداسازی یک ملت یا قومیت از 
یکدیگر محسوب نمی شوند؛ بلکه فرصتی برای تقویت بهره مندی هر یک  از حاکمیت ها از ظرفیت های نوظهور 

منطقه به شمار می آیند )گل وردی، 1390(.

بر پایه نظریه های توسعه مناطق مرزی و اصول حاکم بر آمایش سرزمین، می توان ویژگی های زیر را به 
صورت جمع بندی برای برنامه ریزی در مناطق مرزی در نظر گرفت. 

 ابعاد توسعه مناطق مرزی با ابعاد توسعه کشور در هم تنیده است و میان توسعه مناطق مرزی با توسعه ملی به 
واسطه وجود نظام اداری یکپارچه رابطه ای متقابل وجود دارد.

 مناطق مرزی علاوه بر تأثیرپذیری از شرایط و ویژگی های مربوط به جریانات کل کشور، تحت تأثیر ویژگی های 
خاص خود که حاصل اشتراکات اقلیمی و فرهنگی مناطق مجاور با یکدیگر است؛ می باشند.  

 رفع مقوله عدم تعادل منطقه ای و فضایی از طریق توزیع سلسله مراتبی توسعه، با محدودیت »مرکزیت« به 
جانب »پیرامون« یا مناطق مرزی میسر می شود و توسعه و آمایش مناطق مرزی مستلزم درک پیچیدگی های 

فضایی، کالبدی، تعادل منطقه ای و ابعاد متنوع دخیل در این مناطق است )عندلیب، 1380(.
 مناطق مرزی محل تلاقی سیاست ها و برنامه های توسعه کشورهای مجاور در منطقه می باشند. بنابراین هر یک 

از مناطق مرزی تحت تأثیر متقابل این برنامه ها در معرض فرصت ها و تهدید های ویژه ای قرار می گیرند. 
 دوری از مرکز امکان کنترل و نظارت بر نظام اقتصادی، اجـتماعی و سیاسی مناطـق مرزی را دشوار می کند و  

مناطق مرزی به حوزه ای که بیشترین خدمات را از آن می گیرند گرایش پیدا می کنند. 
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  توسعه مناطق مرزی با محوریت اشتغالزایی

توسعه پایدار مناطق مرزی با توجه به تغییرات ناشی از تحولات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و فناورانه 
نیازمند حرکت سریع از الگوهای معیشتی سنتی به الگوهای معیشتی در تناسب با نیازهای جامعه امروز است. 
بر این اساس، اشتغال در مناطق مرزی دیگر صرفاً با محوریت داد و ستد مرزی تعریف نمی شود و نیازهای 
مرکز و کشورهای مجاور، ایجاد کننده بازارهایی جدید است که در بستر فناوری و پیشرفت های آن، قابل 

دسترسی می باشد. 

اشتغال از منظر معیشت پایدار محدود به کسب درآمد به هر شیوه از جمله کولبری نیست. تحت این 
رویکرد محروم نگه داشتن مناطق مرزی چه به صورت سهوی و چه به صورت عمدی، تفکری منسوخ است. 
این محرومیت  نه تنها مخاطره ای جدی برای امنیت ملی هر کشور محسوب می شود؛ بلکه معیشت پایدار ناظر 
بر کسب درآمد و دسترسی به منابع و نیز استقرار نهادهای اجتماعی و فراخانواری طی زمان است و شیوه های 

مختلف زندگی فردی، خانوادگی و نیازهای جامعه را در بر می  گیرد. 

معیشت، وسیله یا شیوه ای برای ساخت زندگی است و مشتمل بر قابلیت ها، دارایی  ها )انبارها، منابع و حق 
 Chambers and Conway,( ی لازم برای گذران معاش می باشد)دسترسی به منابع( و فعالیت ها )شغل ها
1992(. تحت رویکرد معیشت پایدار، تعامل عناصر مادی و غیر مـادی مؤثر بر تولیدات هر منطقـه عامل تفاوت 

  .)Long et. al., 2009( در میـزان توسعه یافتگی به شمار می آید

مروری بر نرخ بیکاری در استان های مرزی غرب کشور که کانون کولبری محسوب می شوند؛ به روشنی 
بیانگر وضعیت نامناسب این استان ها در حوزه اشتغال و فقدان برنامه ریزی و اجرای برنامه های مؤثر به منظور 

طی مسیر توسعه، همگام با نیازها و الزامات جامعه امروز است.
جدول شماره 2: نرخ بیکاری در استان های هدف 

1393 1394 1395 1396 1397 1398 استان / سال

9,9 10,9 11 14,3 14,3 11,2 آذربایجان غربی

14,9 13,3 15,2 13,7 13,6 14,4 کردستان

15,7 17,6 22 21,6 21,2 15,8 کرمانشاه

10,6 11 12,4 12,1 11,9 10,7 کل کشور

15,7 17,7 22 21,6 21,2 7,3 بیشترین نرخ

6,9 7,3 7,3 7,9 7,6 15,8 کمترین نرخ

منبع: مرکز آمار ایران

بدیهی است هر اندازه نرخ بیکاری افزایش یابد؛ کولبری در مفهوم تعریف شده، بیشتر رواج می یابد و این 
موضوع هم با تکیه بر مبانی نظری و هم با توجه به دستاوردهای عملیاتی به صراحت نشان می دهد اتخاذ و 
اجرای سیاست هایی نظیر اعطای کارت پیله وری و یا افزایش ممنوعیت های تردد، مانع این فعالیت نمی شود. 
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زیرا تا کنون در هیچ یک از سیاست های 
متخذه، راه حل جایگزینی برای اشتغال در 
ارائه نشده  استان های هدف، پیش بینی و 
توسعه  که  است  حالی  در  امر  این  است. 
نواحی روستایی استان های مرزی در غرب 
و  انسانی  ظرفیت های  واسطه  به  کشور 
محیطی، نقشی قابل توجه در توسعه ملی 
به ویژه در حوزه های تأمین مواد غذایی دارد. 
از آنجا که کارآفرینی یکی از اثرگذارترین 
راه حـل ها بـرای افـزایش نـرخ اشـتغال و 
به تبــع آن کاهـش نـرخ بیـکاری اسـت 
)Stel et.al., 2004(؛ در راستای دستیابی 
توسعه  تحقق  و  اقتصادی  پیشرفت  به 
یکی  کارآفرینی  رویکرد  روستایی،  پایدار 
شمار  به  روستایی  توسعه  راهبردهای  از 
از  همکاران، 1389(.  و  )افتخاری  می آید 
بزرگترین بخش های کارآفرینی در مناطق 
روستایی شناسایی بازارهای نوظهور و ایجاد 
کسب و کار جدید است. منظور از بازارهای 
نوظهور اصطلاحـی است که در سال 1981 

توســط ون آگتمـیل از طرف بانک جهانـی 
ارائه شد و اشاره به اقتصادهایی با درآمد سرانه 
پایین تا متوسط دارد که هرچند در دسته 
کشـورهای توسـعه یافته قرار نمی گیـرند اما از 
منظـر درآمـدزایی و ایجاد و توسعـه فضای 
کسـب و کار هماننـد کشـورهای توسعه یافته 

عمل می کنند. 

مطالعـات گسـترده در این زمینه نشـان 
و کارهای کوچـک و  می دهـد استقرار کسـب 
متوسـط و نیـز  ایجـاد پیوند میـان صاحبان 
کسـب و کارها و ظــرفیت های مـرزنشـینان، 
راهکاری مؤثر برای کاهش مسائل اقتصادی و 
اجتماعی در نواحی روستایی خواهد بود. در 
این بین، متنوع سازی اقتصاد روستایی ناظر بر 
فرآیندی است که در آن خانوارهای روستایی 
مجموعه متنوعـی از فعالیـت ها، حمایت ها و 
قابلیت های اجتماعی را به منظور کسب درآمد 
و بهبـود شرایط معیشتی خـود بکار می برنـد 
 .)Gautam and Anderson, 2016(
متنوع سازی اقتصاد روستایی به عنوان راه حلی 
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برای فقرزدایی در روستاهای مرزی موضوعی قابل توجه است. این راهکار در دهه اخیر سهم به سزایی در ایجاد 
  .)Imai et.al., 2015( فرصت های شغلی و افزایش درآمد خانوارهای روستایی داشته است

  متنوع سـازی اقتصاد روسـتایی یکی از راهکارهای ایجاد و توسـعه بازارهای نوظهور به حسـاب می آید. 
ایـن رویکـرد موجـب بهبود و ترویج فرصت های شـغلی غیر کشـاورزی و نیـز ارتقای بهـره وری فعالیت های 
کشـاورزی می شـود و بـر افزایـش سـطح رفـاه خانوارهای روسـتایی بـه ویژه روسـتاهای مرزی مؤثر اسـت. 

 .)Mohammadi Yegane and Valaei, 2014(

بر مبنای آنچه گفته شد؛ متنوع ساختن زمینه های اشتغال و گسترش فعالیت های محرک برای درآمدزایی، 
راهکاری اساسی برای تسهیل مسیر توسعه پایدار و کاهش زمینه بهره گیری از انسان هایی به شمار می آید 
که بنا به ضرورت تأمین حداقل درآمد برای گذران زندگی و تأمین هزینه ها، ناچار به انجام فعالیت هایی نظیر 

کولبری می شوند. تحت این راهبرد، تعادلی میان تنوع بخشی و تخصصی سازی ایجاد می شود.

  جمع بندی و راهبردهای توسعه مناطق مرزی

توسعه، فرآیندی چند بعدی و تکاملی است و ناظر بر رشد توأمان سرمایه های انسانی و اجتمـاعی بر بستر 
متغیرهای محیطی می باشد. بنابـراین، دغدغه توسعه کشور و محرومیت زدایی فارغ از توجه به ابعاد معیشتی 
و استقرار معیشت پایدار ممکن نمی گردد و توسعه پایدار مستلزم پایداری معیشت ساکنان هر منطقه است. 
از این روی تا زمانی که اقدامی برای حل معضل بیکاری گسترده در هر منطقه، به ویژه مناطق مرزی که به 
دلیل مختصات جغرافیایی ظرفیت تجارت غیررسمی را دارند؛  انجام نگیرد؛ هرگز نمی توان انتظار اجرایی شدن 
سیاست های توسعه و یا تحقق اهدافی نظیر حذف تجارت غیر رسمی و مشاغل زائد تبعی آن نظیر کولبری 

را داشت. 

بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در راستای اجرای مأموریت محوله  مبنی بر کمک و همیاری 
برای بهبود، کار آفرینی و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی مناطق محروم و کمتر توسعه یافته کشور، بخشی 
جدید در حوزه تسهیل مسیر فقرزدایی و توانمندسازی جوامع محلی ایجاد نموده و بر اشتغالزایی به عنوان 
راهبردی برای جایگزین نمودن شیوه کسب درآمد از طریق کولبری تمرکز کرده است. بنیاد برکت در این بخش 
به دنبال متنوع سازی اقتصاد روستاهای استان های مرزی غرب کشور است. تحت راهبرد مذکور و بر اساس 
دستورالعمل تدوین شده با عنوان دستورالعمل »رشد اشتغال هدفمند)راه( برای کولبران« توانمندسازی 

ساکنین مناطق مرزی و کمک به منظور بهره ور نمودن منابع در اختیار جامعه هدف، مورد توجه است. 

سازوکار پیش بینی شده در این دستورالعمل ایجاد فرصت های شغلی برای کولبران با همراهی خود آنان 
است. در این مسیر با هدف پایدار نمودن اشتغال و ایجاد زمینه بازتولید مستمر فرصت های شغلی، سعی 
می شود بر استقرار زنجیره های کسب و کار و جذب فعالیت های سرمایه گذاران و کارآفرینان در مناطق هدف، 

تمرکز ویژه شود.    
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دسـتورالعمل رشد اشتغال هدفمند )راه( برای کولبران مشتمل بر 5 بخش اصلی در پیوندی مستقیم با 
روش اجرایی بنیاد برکت تحت عنوان مدل جامع توسعه مناطق محروم و روستایی است.

جدول شماره 3: بخش های اصلی دستورالعمل رشد اشتغال هدفمند )راه( برای کولبران 

تبیین  موضوع

فرآیند اجرایی

ساز و کار نظارت )نظارت، گزارش دهی و مستند سازی(

1. شناخت محیط و انتخاب کولبران

2. تعریف و تعیین طرح های اشتغال

3. شناسایی، جذب و انعقاد قرارداد با کارآفرینان، سرمایه گذاران و خیرین

شروط کافی  )دامنه موضوعی و مکانی(

مسئولیت ها

بخـش دوم

دستورالعمل
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 ماده 1( اهداف

 ایجاد درآمد جایگزین برای کولبران از طریق اشتغالزایی مولد و به صورت هدفمند 
 ارتقای سطح سرمایه های انسانی و اجتماعی در استان های مرزی غرب کشور

 ارتقای سطح توسـعه یافتگی استان های مـرزی غرب کشور و جـذب سرمایه گذاران و کارآفرینـان برای 
فعالیت در آن مناطق و پشتیبانی از طرح های اشتغالزایی

 ماده 2( تعاریف و اصطلاحات 

2-1( کولبر: به فردی اطلاق می شود که برای کسب درآمد در زندگی خود، اقدام به عبور غیرقانونی از مرز نموده 
و در قبال دریافت دستمزد، به حمل اجنـاسی بین دو طرف خط مرزی مبادرت می ورزد. کولبـری اصطلاحـی 
تعریف شده و معین در میان مردم استان های مرزی غرب کشور است و در این دستورالعمل، همان مفهوم 

رایج، ملاک عمل می باشد.
2-2( طرح اشتغال:  ناظر بر مجموعه طرح های کسب و کار و فعالیت های اشتغالزایی )اجتماع محور( بنیاد برکت 
است که به واسطه اجرای مدل پیشرفت مناطق محروم و روستاهایی و از طریق اجرای آیین نامه های آن مدل، 
نظیر آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت )سحاب(، آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی 

انسانی )آسمان(، آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت )آفتاب( تعریف و انجام می پذیرد. 
2-3( متقاضی: فـردی است از اعضای جامعـه هدف این دسـتورالعمل )کولبران( که با توجه به ضوابط انتخاب 

می شود و درخواست ایجاد و یا توسعه اشتغال از طریق اجرای طرح های اشتغالزایی اجتماع محور را دارد. 
2-4( کارآفرین: شخص حقیقی و یا حقوقی دارای کسب و کار مشخص در حوزه های مختلف تولیدی، بازرگانی 
و یا خدماتی است که تکمیل  کننده زنجیره تأمین یا ارزش، حمایت کننده و یا پشتیبان طرح های اشتغال 

متقاضیان محسوب می شود. 

2-5( مشارکت مدنی: مشارکتی است که بر اساس انعقاد قرارداد میان بنیاد برکت و کارآفرین در اجرای 
دستورالعمل مشارکت مدنی بنیاد برکت، در خصوص یک طرح اشتغال و با هدف حمایت از اشتغال ایجاد شده 

برای جامعه هدف این دستورالعمل، انجام می پذیرد.
2-6( بنیاد برکت: در این دستورالعمل، بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( به اختصار »بنیاد برکت« 

نامیده می شود.
2-7( معاونت اجتماع محور:  اطلاق اختصار معاونت توسعه اشتغال اجتماع محور بنیاد  برکت است.

2-8( کمیته تحقیق و توسعه: در این دستورالعمل کمیته تحقیق و توسعه بنیاد  برکت ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام )ره( به اختصار »کمیته تحقیق و توسعه« نامیده می شود.

2-9( سامانه: در این دستورالعمل سامانه طرح های اشتغالزایی اجتماع محور به اختصار »سامانه«  اطلاق می شود. 

 ماده 3( منطقه هدف

 استان آذربایجان غربی: شهرستان های پیرانشهر، سردشت.
 استان کردستان: شهرستان های بانه، دیواندره، سروآباد، سقز، سنندج، کامیاران، مریوان. 

 استان کرمانشاه: شهرستان های پاوه، ثلاث باباجانی، جوانرود، روانسر.

تبصره 1: معاونت اجتماع محور موظف است سالانه در نیمه اول بهمن ماه، فهرست شهرستان های هر یک از
استان های سه گانه )استان های مرزی غرب کشور( را تحت عنوان مناطق هدف و با ذکر دلایل، جهت اخذ تأیید 

کمیته تحقیق و توسعه و تصویب هیأت مدیره، ارائه نماید.  
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 ماده 4( جامعه هدف

جامعـه هدف این دستورالعمل، گروهی از کولبران ساکن در مناطق مشخص شده در ماده سه است که 
بر اساس ضوابط مندرج در ماده پنج و با توجه به هدف گذاری سالانه بنیاد  برکت، به عنوان متقاضیان بالقوه 

اجرای طرح های اشتغال، انتخاب می شوند. 

 ماده 5( ضوابط انتخاب کولبران در جوامع هدف

انتخاب، با توجه به احراز یکی از شرایط زیر از میان کولبران جامعه هدف و حسب اولویت )موضوع بند 
هفت از ماده هفت( انجام می پذیرد. 

 کولبرانی که درآمد ناچیزی داشته و هزینه زندگی آن ها تنها از طریق کولبری تأمین می شود.
 کولبرانی که درآمد ماهیانه آن ها در مجموع، از دو سوم )2/3( حداقل دستمزد ماهیانه مصوب شورای 

عالی کار برای سال اجرای دستورالعمل، کمتر باشد.
 افرادی که به  واسطه کولبری صدمه جسمی دیده و یا دچار نقص عضو شده اند؛ اما قادر به انجام کار و اجرای 
طرح های اشتغال هستند. در صورتی که هر یک از این افراد، در مجموع، درآمد ماهیانه ای کمتر از دو سوم )2/3( 
حداقل دستمزد ماهیانه مصوب شورای عالی کار برای سال اجرای دستورالعمل، داشته باشند؛ در اولویت انتخاب 

قرار می گیرند. 

 ماده 6( هدف گذاری کمی ایجاد و یا توسعه اشتغال

6-1( هدف گذاری و تعیین تعداد طرح اشتغال برای کولبران در سهم شهرستان. 

معاونت اجتماع محور موظف است هر سال در نیمه اول بهمن ماه، با توجه به عملکرد گذشته، نیاز جامعه 
هدف و منابع مالی بنیاد برکت، تعداد طرح اشتغال کولبران برای سال بعد را جهت بررسی در کمیته تحقیق و 

توسعه و طی مراحل تصویب و درج در برنامه بنیاد برکت، پیشنهاد نماید.  

تبصره 2: هدف کمی تعیین شده برای سال اول اجرای این دستورالعمل )سال 1399( برابر با 3500 طرح 
اشتغال است که اجرای آن مطابق با »جدول توزیع سهمیه اشتغال پیش بینی شده« برای سال 1399 )پیوست 

شماره دو(، انجام می پذیرد. این جدول به  صورت سالانه توسط معاونت اجتماع محور، تکمیل و ارائه می شود. 

تبصره 3: تعداد طرح اشتغال پیش بینی شده برای کولبران، فارغ از سهمیه عمومی اشتغال تعیین شده برای 
هر استان است. 

6-2( توزیع تعداد طرح های اشتغال با توجه به هدف کمی تعیین شده در سطح دهستان. 

توزیع تعداد طرح های اشتغال در هر استان و تا سطح دهستان های شهرستان های تعیین شده، مطابق 
با کاربرگ پیوست شماره سه، تحت عنوان »کاربرگ توزیع جغرافیایی طرح های اشتغال« انجام می پذیرد. 
اطلاعات این کاربرگ هر ساله با توجه به هدف اشتغال تعیین شده برای هر شهرستان، توسط مجریان و 
تسهیلگران حداکثر طی هفت روز از زمان ابلاغ برنامه عملیاتی )پیوست شماره یک(، تکمیل و به تأیید معاونت 

اجتماع محور می رسد. 

 تبصره 4: در صورتی که در زمان ابلاغ برنامه عملیاتی، مجری و یا تسهیلگران هر  یک از شهرستان های 
هدف، تأمین نشده باشند؛ این اقدام حداکثر هفت روز پس از انتخاب مجری و تسهیلگر برای آن منطقه، انجام 
می شود. بدیهی ست معاونت اجتماع محور موظف است در زمان هدف گذاری، نیاز شهرستان به مجری و 
تسهیلگر را تعیین و نسبت به تأمین آن به  گونه ای اقدام نماید که در ابتدای هر سال، اجرای برنامه در چارچوب 

دستورالعمل ممکن باشد. 
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تبصره 5: معاونت اجتماع محور مجاز است در مرحله اجرا، سهمیه اشتغال تعیین شده برای هر یک از شهرستان ها 
را با توجه به عملکرد و در جمع سهمیه تجمیعی تعیین شده برای هر استان، تا سقف 20 درصد جابه جا نماید. 

 مـاده 7( کسـب شـناخت محیطی و نحـوه انتخـاب نهایی کولبـران به عنـوان متقاضیـان بالقوه 
طرح های اشـتغال

انتخاب نهایی کولبران از میان اعضای جامعه هدف که از شرایط احراز مذکور در ماده پنج برخوردار هستند، 
بر اساس مراحل زیر انجام می شود. افراد منتخب به  عنوان متقاضیان طرح های اشتغال، مطابق با آیین نامه های 

مورد عمل بنیاد برکت و به  منظور اجرای طرح های اشتغال، تعیین و معرفی می گردند. 

7-1( تعیین مجریان و تسهیلگران مسئول اجرای دستورالعمل و برگزاری جلسات توجیهی برای آنان حداکثر 
ظرف هفت  روز توسط معاونت اجتماع محور و به  منظور شرح مواد دستورالعمل، توصیف فرآیند، تبیین 
مسولیت ها و انتظارات و هم چنین ابلاغ برنامه عملیاتی )برنامه عملیاتی تا مرحله مدیریت اجرای طرح های 

اشتغال به پیوست است - پیوست شماره یک(. 

تبصره 6: مجریان موظفند به  منظور ایجاد درک مشترک از دستورالعمل و اهداف و رویه های اجرایی آن، پس 
از برگزاری جلسه توجیهی توسط معاونت اجتماع محور، خود نیز نسبت به تبیین دقیق موضوع برای تسهیلگران 
و انجام برنامه ریزی های داخلی اقدام نمایند. بدین منظور در صورت عدم آگاهی کافی تسهیلگران نسبت به  موضوع 
دستورالعمل، لازم است بدون طی هرگونه تشریفات و به  صورت غیررسمی، در برخی از روستاهای محل سکونت 
کولبران و یا در مبادی کولبری و محل تردد آنان حضور یافته و شناختی عمومی در خصوص ویژگی های فردی 
و مهارتی کولبران و فرآیند کولبری کسب نمایند. لازم به تأکید است در صورت نیاز صرفاً  باید هماهنگی های قانونی 
برای حضور در آن مبادی انجام پذیرد و به هیچ وجه این حضور نباید برای کولبران و افراد حاضر در محل، آشکار 

باشد. زیرا هدف آشنا نمودن تسهیلگران با ماهیت موضوع کولبری و اهداف دستورالعمل است.  

7-2( تعیین توزیع جغرافیایی طرح های اشتغال در سطح دهستان های شهرستان های هدف، توسط مجریان 
و تسهیلگران، طی هفت روز از زمان دریافت ابلاغ برنامه عملیاتی، از طریق تکمیل جدول مربوطه )پیوست 

شماره سه( و اخذ تأیید معاونت اجتماع محور حداکثر طی سه روز. 
7-3( کسب شناخت محیطی از مناطق هدف از طریق تکمیل کاربرگ های تصویری از شهرستان ) پیوست 
شماره چهار( و انتخاب روستاها حداکثر طی 15 روز و اخذ تأیید معاونت اجتماع محور حداکثر طی پنج روز. 
این اقدام مبنای تقسیم وظایف و برنامه ریزی فعالیت های تسهیلگران، ذیل برنامه عملیاتی ابلاغی، خواهد بود. 
7-4( تکمیل شناسنامه روستای هدف )پیوست شماره پنج(، معرفی ظرفیت های توسعه یا ایجاد کسب و کار در 
هر روستا )پیوست شماره شش( برگرفته از کاربرگ های آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی 

)آسمان(، توسط مجریان و تسهیلگران و ارائه به معاونت اجتماع محور جهت اخذ تأیید، حداکثر طی 20 روز.

تبصره 7: در روستاهایی که پیش از این، آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت )سحاب( اجرا شده 
است به  جای تکمیل کاربرگ های مذکور در بندهای سه و چهار، باید از اطلاعات مدون شده در خصوص 
شناخت و تعیین ظرفیت های اجرای طرح های اشتغال استفاده شود و تنها کاربرگ معرفی ظرفیت های توسعه 
یا ایجاد کسب و کار در منطقه روستا )پیوست شماره شش( تکمیل گردد. بدیهی است در صورت اجرای طرح 
آسمان نیز، فرآیند جمع آوری و تحلیل اطلاعات اولیه و معرفی ظرفیت ها طی شده است و نیازی به تکرار نیست.  

به  طور کلی، اطلاعات از پیش جمع آوری شده، در صورت نیاز و با توجه به اقدامات انجام پذیرفته، تنها باید 
به روز رسانی شوند و معاونت اجتماع محور موظف است کوتاه شدن زمان انجام این فعالیت را در برنامه زمانی 

منظور نماید.   

7-5( حضور در مناطق هدف و شناسایی کولبران در آن مناطق از طریق تکمیل کاربرگ انتخاب متقاضیان 
طرح های اشتغالزایی بنیاد برکت )پیوست شماره هفت(، بسط یافته کاربرگ مربوط در آیین نامه سرمایه گذاری 
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حمایتی اشتغال برکت - سحاب. به انتهای کاربرگ مذکور، پرسش های زیر اضافه می شود و در این مرحله، 
اطلاعات بر اساس خود اظهاری افراد درج می گردد. 

تبصره 8:  فعالیت های مذکور در بندهای شماره چهار و پنج باید به سرعت و در مجموع، حداکثر ظرف مدت
20 روز از زمان اخذ تأیید روستاهای هدف )موضوع بند دو از ماده هفت( انجام شوند. 

تبصره 9:  فعالیت های این بند به  صورت عمومی برای ایجاد اشتغال در روستاهای هدف، انجام می پذیرد
و تسهیلگران موظفند بدون اعلام رسمی موضوع، نسبت به شناسایی کولبران اقدام نمایند و به  هیچ وجه مجاز به
 آشکارسازی موضوع دستورالعمل نیستند. بدین ترتیب، در روستاهای منتخب و یا در سطح هر دهستان، حدود
 75 درصد طرح های اشتغال به کولبران اختصاص می یابد و حدود 25 درصد به صورت معمول اجرا می شود.  

7-6( تهیه فهرست بلند مشتمل بر اطلاعات کولبران شناسایی شده که ضمن هماهنگی با شرایط آیین نامه های 
مورد عمل بنیاد برکت، متقاضی ورود به چرخه اشتغالزایی بنیاد برکت هستند. این فهرست بر اساس اطلاعات 

جمع آوری شده در بند پنج تنظیم می شود.

7-7( تهیه فهرست کوتاه مشتمل بر اطلاعات کولبران دارای شرایط و اولویت بندی آنان طی 20 روز و اخذ 
تأیید معاونت اجتماع محور. در این رابطه مجریان و تسهیلگران موظفند صحت اهلیت افرادی که اطلاعات آن ها 
در فهرست بلند درج شده است را از منظر مطابقت با مفاد ماده پنج دستورالعمل، از طریق بررسی محلی، به 
 صورت ضمنی و اخذ نظر دهیار یا مسئول خانه بهداشت یا بهورز روستا یا یکی از معتمدین روستا تأیید نمایند. 

تبصره 10:  ظرفیت فهرست کوتاه برای هر دهستان، محدود به تعداد سهمیه تخصیصی اجرای طرح اشتغال 
برای آن دهستان است. بنابراین به  منظور رعایت عدالت و با توجه به محدودیت منابع، تأیید شرایط کولبران 
)موضوع ماده 5( شرط کافی تلقی شده و در کنار آن، لازم است در فرآیند انتخاب نهایی و اولویت بندی آنان، 
به معیارهایی مانند میزان توانمندی افراد در اجرای طرح های اشتغال بنیاد برکت، ظرفیت های محیطی و نیز 
سابقه کم افراد در کولبری توجه شود. در انتخاب افراد کسب اطمینان نسبی از عدم اقدام آنان به کولبری پس 

از اجرای طرح اشتغال، ضروری است. 

تبصره 11: مجریان موظفند در تنظیم فهرست کوتاه، ضریبی معادل با 20 درصد را  به  عنوان ضریب احتمال 
انصراف کولبران از طی فرآیند اشتغال بر اساس ضوابط بنیاد برکت تعیین نموده و آن را در تنظیم فهرست کوتاه 

اعمال نمایند. این ضریب در سطح دهستان قابل اعمال است.  

7-8( ثبت اسامی و سایر اطلاعات لازم در سامانه بر اساس فرآیند اعلامی از طرف بنیاد برکت و اخذ تأیید 
معاونت اجتماع محور متناسب با نتایج حاصل از اجرای هر مرحله. این اقدام، از ابتدای فرآیند و بر اساس ضوابط 
ثبت اطلاعات در سامانه به صورت مستمر انجام می پذیرد. معاونت اجتماع محور موظف است حداکثر ظرف 

مدت 10 روز از زمان ابلاغ این دستورالعمل، امکان ثبت اطلاعات کولبران در سامانه را فراهم آورد.

 آیا تا به حال سابقه کولبری داشته اید:                          خیر                   بلی   
.. مرتبه . . . . . . . . . . . . . .. سال و حدود . . . . . . . . . . . . . . ذکر سابقه : .

 آیا به دلیل کولبری دچار نقص عضو شده اید؟ مورد ناتوانی را توضیح دهید.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 در صورتی که هزینه های امرار معاش شما از طریق کولبری تأمین می شود؛ به پرسش های زیر پاسخ دهید.
1. اگر شغلی ثابت داشته باشید، با درآمدی کمتر از دریافتی از کولبری، حاضرید کولبری نکنید؟

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. تا چه میزان درآمد ماهیانه داشته باشید، کولبری نمی کنید؟ .
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 ماده 8( تعریف طرح های اشتغال برای متقاضیان )افراد شناسایی و تأیید شده(

8-1( تعیین طرح های اشتغال برای هر یک از کولبران منتخب به عنوان متقاضی ظرف 20 روز.

در این راستا دو فعالیت به  صورت موازی انجام می شود. مجریان و تسهیلگران از یک طرف با توجه به 
شناخت ظرفیت های محیطی، توانمندی های متقاضیان، میزان آمادگی هر یک از آنان برای ورود به فضای 
کسب و کار )بر اساس مصاحبه و انجام ارزیابی سریع مطابق با پیوست شماره هشت، برگرفته از پیوست شماره 
10 آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی( و بازار فروش باید عناوین و مشخصات طرح های 
اشتغال )کسب و کار( مناسب برای افراد منتخب )بر اساس فهرست کوتاه در اجرای بند هفت از ماده هفت( 
تعیین نمایند و از طرف دیگر موظفند با توجه به شناسایی کارآفرینان، سرمایه گذاران و خیرین )موضوع ماده 
نه( و نحوه اقدام آنان در تکمیل فرآیند و یا زنجیره تأمین و ارزش تولید، عنوان و مشخصات طرح اشتغال را در 

تناسب با توانمندی های افراد منتخب، مشخص نمایند.  

تبصره 12: در تعیین طرح های اشتغال، تا حد امکان باید طرح هایی شناسایی و تعریف شوند که میزان درآمد 
ماهانه حاصل از اجرای هر یک از آن طرح ها، رقمی حداقل برابر با دستمزد ماهیانه مصوب شورای عالی کار باشد.

8-2( مدیریت اجرای طرح های اشتغال تعیین و تأیید شده بر اساس فرآیند مذکور در آیین نامه سرمایه گذاری 
حمایتی اشتغال برکت )سحاب(. 

مجموعه فعالیت های انجام شده در ماده هفت و بند یک از ماده هشت، جایگزین فعالیت های ذیل بندهای 
یک تا شش ماده 10 آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت )سحاب( ناظر بر مراحل اصلی و 
فعالیت های زیر مجموعه آن ها می شود و فعالیت های تکمیلی، مشتمل بر نهایی سازی و تدقیق طرح های 
اشتغال و تکمیل مستندات، پیگیری اخذ تسهیلات و اخذ مجوزها، تسهیل فرآیند آموزش و مدیریت اجرای 
آن، همکاری با متقاضیان برای نظارت  بر استقرار طرح های اشتغال )کسب و کارها( و فرآیند تأمین منابع و 

مواد اولیه، عملیات تولید محصولات و ارائه خدمات و  فروش آن ها، پیگیری امور مربوط به انعقاد تفاهم نامه 
درخصوص طرح هایی که ذیل فعالیت پشتیبان انجام می شود، نظارت بر باز پرداخت تسهیلات دریافتی، 
نظـارت بر پایداری مشاغل ایجاد شده و تسهیل توسـعه آن ها و سایـر موارد، مطابق با ضوابط بنیاد برکت و 

الزامات قانونی استقرار کسب و کارها بر اساس آیین نامه مذکور انجام می شود.  

 ماده 9( شناسایی، جذب و انعقاد قرارداد با کارآفرینان، سرمایه گذاران و خیرین به  منظور حمایت از 
طرح های اشتغال تعریف شده و ایجاد زمینه تکمیل زنجیره تأمین و ارزش آن طرح ها

9-1( برگزاری جلسات هماهنگی با مقامات و مدیران ملی، استانی و شهرستانی توسط معاونت اجتماع محور 
به  منظور تسهیل اجرای دستورالعمل، تبیین انتظارات، کسب شناخت نسبت به ظرفیت های استان و نیز 
فراهم آوردن زمینه فعالیت معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت اقتصادی بنیاد  برکت در شناسایی کارآفرینان، 
سرمایه گذاران و خیرین علاقمند به فعالیت در استان های هدف به موازات اجرای بندهای مواد هفت و هشت. 
9-2( شناسایی و جذب کارآفرینان، خیرین و سرمایه گذاران ملی یا بین المللی توسط معاونت تأمین نهاده ها 
و مشارکت اقتصادی بنیاد برکت به  منظور ایجاد و یا توسعه فعالیت های اقتصادی در مناطق هدف با تأکید 
بر کسب و کارهای کوچک، تکمیل فرآیندهای تولیدی از طریق برون سپاری بخشی از فرآیند به افراد منتخب 
به  صورتی که آنان در محل سکونت خود اقدام به انجام تعهدات نمایند و یا بهره گیری از توان پشتیبانی 
کارآفرینان و سرمایه گذاران در تأمین بخشی از فرآیند اشتغال متقاضیان، ناظر بر مراحل تأمین، تولید و یا 

فروش محصولات و خدمات؛ به موازات اجرای بندهای مواد هفت و هشت.  

در اجرای این بند معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت اقتصادی بنیاد برکت موظف است ضمن هماهنگی 
با معاونت اجتماع محور، نسبت به معرفی طرح های کسب و کار، اقدام نماید و در اجرای این مرحله، مجریان 
و تسهیلگران موظف به همکاری در معرفی ظرفیت ها و مزیت های استان می باشند. لازم به ذکراست جذب 
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کارآفرینان، سرمایه گذارن و خیرین بومی هر یک از استان های منتخب در اولویت قرار دارد. 
نمونه هایی از ظرفیت های کارآفرینان و سرمایه گذاران تحت عنوان فعالیت های حمایتی )پشتیبان( و یا 

تکمیل کننده زنجیره های تأمین و ارزش در حوزه های:

 تأمین نهاده ها و یا تجهیزات تولید و یا مکانیزه نمودن فرآیندهای تولید
 آموزش و یا استاندارد سازی فرآیندها و محصولات تولیدی یا خدماتی

 ایجاد زمینه فروش، ایجاد بازار و یا بازاریابی و توسعه فروش
 پرورش طیور، آبزیان، دام )سنگین / سبک(

 توسعه فعالیت های کشاورزی و باغی و یا فرآوری آن محصولات
 تولید و فروش صنایع دستی

 تولید و فروش فرش، گلیم و سجاده و فرش
 توسعه فعالیت نخ ریسی در تکمیل زنجیره تأمین و ارزش تولید نخ

 استانداردسازی، متناسب سازی و توسعه گلخانه ها

9-3( برگزاری جلسات موضوعی و تعیین انتظارات قانونی از دستگاه های اجرایی، توسط معاونت اجتماع محور 
و با همکاری معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت اقتصادی بنیاد برکت به  منظور انجام هماهنگی های لازم برای 

فعالیت کارآفرینان و سرمایه گذاران حسب موضوع.
9-4( انعقـاد قـرارداد یـا تفاهم نامـه بـا کارآفرینان، سـرمایه گذاران و خیرینـی که بتوانند امکان اشـتغال 
اعضـای جامعـه هـدف ایـن دسـتورالعمل را تأمیـن نماینـد توسـط معاونـت تأمیـن نهاده ها و مشـارکت 
اقتصـادی بنیاد برکـت ظـرف مـدت 40 روز بـه مـوازات اجرای بنـد یک از مـاده هشـت. در این خصوص 
اسـتفاده از ظرفیت هـای ضوابـط بنیـاد  برکـت در رابطه با انعقاد قرارداد با پشـتیبانان و نیز انعقـاد قرارداد 
مشـارکت مدنـی، مبنـای عمل خواهـد بود. در شناسـایی کارآفرینان، سـرمایه گذاران و خیریـن، توجه به 

مشـاغلی کـه متناسـب با شـرایط کولبران باشـد الزامی اسـت. تحقق این امـر، نیازمند همـکاری متقابل 
و مسـتمر هـر دو معاونت با یکدیگر اسـت. 

 ماده 10( جلب مشارکت مقامات استانی، شهرستانی، شناسایی کارآفرینان و سایر افراد مؤثر در پیش برد 
اجرای دستورالعمل و تحقق اهداف اشتغال 

10-1( معاونت اجتماع محور موظف است به  منظور تسهیل اهداف اشتغال، ضمن برگزاری جلسات و انجام 
هماهنگی با مقامات استانی و یا شهرستانی، نسبت به شناسایی و ایجاد زمینه بهره مندی از ظرفیت های 
دستگاه های اجرایی اقدام نماید و در این رابطه باید ضمن انجام مجموعه هماهنگی های لازم، مستندات و 

محتواهای مورد نیاز اجرای این بند را فراهم نماید.
10-2( معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت اقتصادی بنیاد برکت با همکاری مجریان و تسهیلگران موظف  به 
شناسایی کارآفرینان، سرمایه گذاران و خیرینی هستند که بتوانند متناسب با ظرفیت محیطی مناطق هدف 
و نیز توانمندی ها و شرایط کولبران منتخب به  عنوان متقاضیان اشتغال، زمینه استقرار طرح های اشتغال را 

فراهم آورند.  
10-3( مجریان موظف به شناسایی ظرفیت های استان و شهرستان ها، احصاء محدودیت هایی که مغایرت 
قانونی نداشته و با انجام هماهنگی مرتفع می شوند، پیگیری تفاهم نامه ها و هماهنگی های صورت گرفته در 
سطح استان و شهرستان ها و همکاری به  منظور تسهیل انعقاد و اجرای قرارداد و تفاهم نامه با کارآفرینان، 

سرمایه گذاران و خیرین، بوده و در این خصوص باید تحت نظارت معاونت اجتماع محور رأسا اقدام نمایند. 
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 ماده 11( اصلاحات و استثنائات مورد اعمال در اجرای آیین نامه ها و ضوابط بنیاد برکت ذیل فعالیت های 
اشتغالزایی، در ارتباط با اجرای این دستورالعمل

 حذف محدودیت جمعیت خانوار در روستاهای منتخب
 افزایش 20 درصد سقف تسهیلات اشتغال )رقم پیش بینی شده برای هر  سال( برای هر طرح

 افزایش 20 درصد حق الزحمه مجریان و تسهیلگران در ازای اجرا و پایدار نمودن طرح های اشتغال در مناطق 
هدف، بنا بر تشخیص معاونت اجتماع محور. 

معاونت اجتماع محور می تواند با توجه به ماهیت طرح های اشتغال و فرآیند طی شده برای استقرار و 
پایداری طرح های اشتغال، موقعیت جغرافیایی و پراکندگی روستاهای منتخب، میزان و کیفیت فعالیت های 
تسهیلگری، کیفیت عملکرد و نحوه رعایت استانداردها و نظایر آن، تا سقف 20 درصد، حق الزحمه مجریان و 

تسهیلگران را در چارچوب اجرای این دستورالعمل، افزایش دهد.     

 حسب ضرورت و با توجه به فرآیند مذکور در این دستورالعمل، معاونت اجتماع محور می تواند نسبت 
به سهمیه فعالیت تسهیلگران در اجرای طرح های اشتغال در مناطق هدف تجدید نظر و ضمن کم کردن 
آن سهمیه، در خصوص جذب تسهیلگر جدید نیز اقدام نماید. پیشنهاد میزان کاهش سهمیه هر تسهیلگر 

و تعداد تسهیلگر مورد نیاز باید به تأیید کمیته تحقیق و توسعه برسد. 

 ماده 12- حفظ اطلاعات

12-1( با نظر به ضرورت رعایت عدالت و با توجه به محدودیت منابع و هم چنین با هدف اجرای صحیح 
دستورالعمل و تخصیص منابع، اقداماتی نظیر هرگونه آشکار سازی فرآیند، اعلام عمومی و یا رسانه ای نمودن 
توسط مجریان و یا تسهیلگران ممنوع است. هرگونه اطلاع رسانی در این زمینه باید با هماهنگی و تأیید معاونت 

اجتماع محور انجام پذیرد. 

12-2( اطلاعات کسب شده ناظر بر احراز شرایط کولبران و انتخاب آن ها محرمانه تلقی شده و مجریان و 
تسهیلگران مسئولیت حفظ و عدم نشر آن را بر عهده دارند. 

 ماده 13( مسئولیت ها 

13-1( معاونت اجتماع محور، مسئول اصلی اجرای این دستورالعمل بوده و معاون توسعه اشتغال اجتماع محور 
موظف است رأسا اجرای مفاد این دستورالعمل را دنبال نماید.

13-2( معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت اقتصادی بنیاد برکت موظف به شناسایی و جذب همکاری کارآفرینان، 
سرمایه گذاران و خیرین برای فعالیت در استان ها و شهرستان های هدف و پشتیبانی از طرح های اشتغال و 

درآمدزایی برای متقاضیان )افراد منتخب واجد شرایط( است.

شناسایی اقدامی فعالانه است و معاونت مذکور ملزم به بررسی مسیرهای مختلف، شناسایی و متقاعد کردن 
و جذب کارآفرینان، و سرمایه گذاران و خیرین برای اقدام در چارچوب این دستورالعمل می باشد. 

13-3( مسئولیت مجـریان و تسهیلگران علاوه بر مـوارد مذکور در این دسـتورالعمل و اقـدام بر اساس برنامه 
عملیاتی ابلاغی )پیوست شماره دو(، مطابق با آیین نامه های مربوط به طرح های اشتغال بنیاد  برکت است.    

 ماده 14( نظارت 

14-1( معاونت اجتماع محور موظف است هر دو ماه یک  بار، گزارش اقدامات انجام شده و دستاوردهای حاصله 
را به هیأت مدیره ارائه نماید. 

14-2( به  منظور کسب اطمینان از تحقق اهداف، استقرار پایدار کسب و کارهای ایجاد شده و فراهم آمدن 
شرایطی که اعضای جامعه هدف اقدام به کولبری ننمایند، معاونت اجتماع محور موظف است تا سی ماه از زمان 
استقرار طرح های اشتغال، به نظارت خود ادامه داده و هر شش ماه یکبار، وضعیت اجرای دستورالعمل و میزان 

تحقق اهداف آن  را به هیأت مدیره، گزارش نماید. 
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 ماده 15( مستندسازی 
معاونت اجتماع محور موظف است مجموعه اقداماتی که در راستای اجرای این دستورالعمل انجام می شود را از 
ابتدای فرآیند برنامه ریزی برای اجرا تا زمان حصول نتایج، به  صورت کامل مشتمل بر فعالیت ها و دستاوردهای 
مرحله ای هر فعالیت و نیز چالش ها و شیوه های مواجه و حل آن چالش ها را به  صورت مستمر تنظیم و به 

 صورت الکترونیکی نگهداری نماید.  

 ماده 16- پیوست ها

میزان نگهداری محل نگهداری کد کاربرگ نام کاربرگ

پیوست شماره 1- برنامه عملیاتی اجرای دستورالعمل تا قبل از مرحله تعریف و تأیید 
طرح های اشتغال 

پیوست شـماره 2-  جـدول توزیـع سهـمیه اشتغال پیش بینی شده 
پیوست شماره 3- کاربرگ توزیع جغرافیایی طرح های اشتغال برای سال ...

پیوست شماره 4- تصویری از شهرستان ...   بررسی اولیه )پیوست شماره 1- آیین نامه 
سـرمایه گـذاری مردمـی و اشـتغال نیـــروی انسانی - آسمان(

پیوست شماره 5- شناسنامه منطقه هدف – روستا )پیوست شماره3-  آیین نامه 
سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان(

پیوست شماره 6- معرفی ظرفیت های توسعه یا ایجاد کسب و کار در منطقه هدف -  
روستا )پیوست شماره 5 - آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - 

آسمان( 
بنیاد برکت  اشتغالزایی  انتخاب متقاضیان طـرح های  پیوست شماره 7- کاربرگ 
)پیوسـت تکمیل شده شماره 6 - آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- 

سحاب( 
پیوست شماره 8- ارزیابی سریع آمادگی فرد متقاضی برای توسعه و یا ورود به یک 
کسب و کار )پیوست شماره 10- آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی 

انسانی - آسمان( 

 ماده 17( بازنگری و تغییر

هرگونه اصلاح و تغییر در این دستورالعمل، با توجه به تأیید کمیته تحقیق و توسعه و تنفیذ هیأت مدیره 
انجام می شود. 

 ماده 18( تأیید و تصویب

این دستورالعمل به پیشنهاد کمیته تحقیق و توسعه با 18 ماده و 12 تبصره در تاریخ 1399/02/21 در 
جلسه شماره 379 به تصویب هیأت مدیره بنیاد برکت رسیده و از تاریخ ابلاغ، لازم  الاجرا است.
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  پیوست شماره 1
برنامه عملیاتی اجرای دستورالعمل تا قبل از مرحله تعریف و تأیید طرح های اشتغال

توضیحات مسئولین بازه زمانی مرجع 
فعالیت فعالیت اصلی ردیف

معاونت 
اجتماع محور

نیمه اول بهمن ماه 
هر سال ماده 6

تعیین شهرستان های هدف و 
هدف گذاری کمی ایجاد اشتغال در 

مناطق تعیین شده
1

یک  مرتبه و در صورت 
نیاز بنا به عملکرد، در 

سال های  اجرا
معاونت 

اجتماع محور
طی10 روز از تاریخ 

ابلاغ دستورالعمل
بند 8  از 

ماده 7
متناسب سازی سامانه با الزامات و 

نیازهای اطلاعاتی دستورالعمل 2

هدف از برگزاری این 
جلسات، تبیین دقیق و 
شرح مواد دستورالعمل، 
توصیف فرآیند، تبیین  
مسولیت ها و انتظارات 

است.

معاونت  
اجتماع محور

طی 7 روز از تاریخ 
ابلاغ دستورالعمل 
)برای سال اول( و 

طی 7 روز از زمان  
تصویب برنامه سالانه

بند 1 از 
ماده 7

تعیین مجریان و تسهیلگران برای 
مناطق هدف به  عنوان مسولین اجرای 
طرح در آن مناطق، برگزاری جلسات 
توجیهی برای مجریان و تسهیلگران 
مناطق هدف و ابلاغ برنامه عملیاتی

3

مجریان

طی 7 روز از تاریخ 
ابلاغ دستورالعمل 
)برای سال اول( و 

طی 7 روز از زمان  
تصویب برنامه سالانه

بند 1 از 
ماده 7

برگزاری جلسات توجیهی و کسب 
آشنایی اولیه با موضوع و هدف 

دستورالعمل توسط مجریان برای 
تسهیلگران

4

مجریان
طی 7 روز از زمان 
دریافت ابلاغ برنامه 
عملیاتی )اجرای بند 

1 ماده7(

بند 2 از 
ماده 7

توزیع جغرافیایی تعریف طرح های 
اشتغال در سطح دهستان و تکمیل 

کاربرگ مربوط
5

معاونت 
اجتماع محور

طی 3 روز از تاریخ 
دریافت پیشنهاد 

مجریان
بند 2 از 
ماده 7

تأیید هدف گذاری کمی ایجاد اشتغال 
در سطح دهستان 6

بخـش سوم

پیوست ها
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توضیحات مسئول بازه زمانی مرجع 
فعالیت فعالیت اصلی ردیف

این فعالیت توسط 
تسهیلگران و تحت 

مدیریت مجریان انجام 
می شود و مجریان 
مسئول صحت 

اطلاعات می باشند. 

مجریان
طی 15 روز از 

تاریخ پایان  جلسات 
توجیهی

بند 3  از 
ماده 7

کسب شناخت نسبت  به محیط  و 
پیشنهاد روستاهای هدف از طریق 

تکمیل کاربرگ های مربوط و ارائه به 
معاونت

7

اصلاح و بازخورد و 
اخذ تأیید طی 20 
روز از تاریخ پایان 

جلسات توجیهی انجام 
می شود.

معاونت 
اجتماع محور

طی 5 روز از تاریخ 
دریافت از مجریان

بند 3 از 
ماده 7

بررسی کاربرگ های شناخت محیط و 
پیشنهاد روستاهای هدف و تأیید 8

این فعالیت توسط 
تسهیلگران و تحت 

مدیریت مجریان انجام 
می شود و مجریان 
مسئول صحت 

اطلاعات می باشند. 

مجریان
طی 20 روز از تاریخ 
اخذ تأیید فهرست 

روستاهای هدف
بند 4 از 
ماده 7

تکمیل شناسنامه روستاهای هدف 
و معرفی ظرفیت های کسب و کار در 

هر روستا
9

این فعالیت توسط 
تسهیلگران و تحت 

مدیریت مجریان انجام 
می شود و مجریان 
مسئول صحت 

اطلاعات می باشند. 

مجریان
طی 20 روز از تاریخ 
اخذ تأیید فهرست 

روستاهای هدف
بند 5 از 
ماده 7

حضور در مناطق هدف )روستاها( و 
شناسایی کولبران از طریق تکمیل 

کاربرگ های انتخاب متقاضیان 
طرح های اشتغالزایی بنیاد  برکت و 

تهیه فهرست بلند مشتمل بر اطلاعات 
کولبران شناسایی شده 

10

این فعالیت به موازات 
فعالیت بند 4 ماده 7 

انجام می شود.
مجریان

طی 20 روز از تاریخ 
پایان تنظیم  فهرست 

بلند
بند 6 از 
ماده 7

تهیه فهرست کوتاه مشتمل بر 
اطلاعات کولبران دارای شرایط و 
اولویت بندی آنان در ظرف سهمیه 

تعیین شده برای هر دهستان
11

توضیحات مسئول بازه زمانی مرجع 
فعالیت فعالیت اصلی ردیف

این فعالیت توسط 
تسهیلگران و با 

مدیریت مجریان انجام 
می شود. 

مجریان 20 روز پس از اخذ 
تأیید فهرست کوتاه

بند 1 از 
ماده 8

تعیین طرح های اشتغال برای هر یک 
از کولبران منتخب به  عنوان متقاضی 

و اخذ تأیید بنا بر ضوابط
12

این فعالیت توسط 
تسهیلگران و با 

مدیریت مجریان انجام 
می شود. 

مجریان بند 2 از 
ماده 8

مدیریت اجرای طرح های اشتغال 
منتخب و تأیید شده 13

این اقدام به منظور 
تسهیل اجرای 

دستورالعمل، تبیین 
انتظارات، کسب 
شناخت نسبت به 
ظرفیت های استان 
و نیز فراهم آوردن 

زمینه فعالیت فعالیت 
معاونت تأمین نهاده ها 
و مشارکت اقتصادی 

انجام می شود. 

معاونت 
اجتماع محور

از زمان برنامه ریزی 
و تعیین مجریان و 

تسهیلگران به صورت 
مستمر

بند 1 از 
ماده 9

برگزاری جلسات هماهنگی با مقامات 
و مدیران ملی، استانی،  شهرستانی  14

هر دو معاونت باید با 
همکاری یکدیگر، اقدام 
به استقرار طرح های 
اشتغال برای اعضای 
منتخب جوامع هدف 

بنمایند.  

معاونت 
تأمین نهاده ها 
و مشارکت 
اقتصادی 

بنیاد

از زمان برنامه ریزی 
و تعیین مجریان و 

تسهیلگران به صورت 
مستمر

بند 2 از 
ماده 9

شناسایی و جذب کارآفرینان و 
سرمایه گذاران برای فعالیت در 

استان های هدف در ارتباط ایجاد 
ظرفیت اشتغال برای اعضای منتخب 

جامعه هدف و یا پشتیبانی از 
طرح های اشتغال آنان 

15

معاونت 
تأمین نهاده ها 
و مشارکت 
اقتصادی 

بنیاد

حسب موضوع و 
بر اساس طرح های 

تعریف شده
بند 3 از 
ماده 9

برگزاری جلسات موضوعی با 
دستگاه های اجرایی 16
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توضیحات مسئول بازه زمانی مرجع 
فعالیت فعالیت اصلی ردیف

این اقدام با همکاری 
مستقیم معاونت 

اجتماع محور انجام 
می شود. 

معاونت 
تأمین نهاده ها 
و مشارکت 
اقتصادی 
بنیاد برکت

حداکثر 40 روز از 
زمان آغاز مرحله 
تعیین طرح های 

اشتغال )موضوع بند 1 
از ماده 8( 

بند 4 از 
ماده 9

انعقاد قرارداد و تفاهم نامه با 
کارآفرینان، سرمایه گذاران و خیرین 

جذب شده
17

این اقدام به صورت 
مستمر از ابتدای 

ابلاغ برنامه عملیاتی 
انجام و متناسب با 
مراحل پیشرفت 
فعالیت ها، انجام 

می شود. تسهیلگران 
از همان ابتدای شروع 
فرآیند موظف به ثبت 
اطلاعات و در صورت 
نیاز، اعمال تغییرات 

هستند. 

مجریان 
و معاونت 
اجتماع محور

بر اساس ضوابط بند 7  از 
ماده 8

ثبت اسامی و سایر اطلاعات لازم در 
سامانه 18

  پیوست شماره 2
جدول توزیع سهمیه اشتغال پیش بینی شده

کردستان استان سال

مریوان کامیاران سنندج سقز سرو آباد دیواندره بانه شهرستان

1399350 180 260 260 400 100 250 سهمیه اجرای طرح 
اشتغال برای کولبران 

1800 جمع کل

کرمانشاه استان سال

روانسر جوانرود ثلاث 
باباجانی پاوه شهرستان

1399150 150 350 350 سهمیه اجرای طرح اشتغال برای کولبران 

1000 جمع کل

آذربایجان غربی استان سال

سردشت پیرانشهر شهرستان

1399350 350 سهمیه اجرای طرح اشتغال برای کولبران 

700 جمع کل
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  پیوست شماره 3
کاربرگ توزیع جغرافیایی طرح های اشتغال برای سال ........ 

استان ... ردیف

سهمیه اشتغال شهرستان برای کولبران تعداد خانوار جمعیت شهرستان شهرستان

1

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

سهمیه اشتغال شهرستان برای کولبران تعداد خانوار جمعیت شهرستان شهرستان

2

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

استان ... ردیف

سهمیه اشتغال شهرستان برای کولبران تعداد خانوار جمعیت شهرستان شهرستان

....

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.

توزیع سهمیه تخصیصی  اشتغال روستا تعداد خانوار جمعیت دهستان دهستان

نام تمامی روستا ها ذکر شود.
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  پیوست شماره 4
تصویری از شهرستان ......................... بررسی اولیه

)پیوست شماره 1 آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان(

هدف اصلی از تکمیل کاربرگ حاضر، کسب شناخت از جامعه محلی )منطقه هدف( در سطح شهرستان 
است تا میان توانمندی ها و ظرفیت های جامعه و بازارهای محلی پیوند ایجاد شود و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا در سطح حداقل شهرستان فراهم آید. 

شهرستان ..............................

مختصات شهرستان بر اساس موقعیت جغرافیایی و آخرین تقسیمات کشوری

نظیر بیان اطلاعات کلی در مورد استان، موقعیت جغرافیایی، وضعیت آب و هوایی، زیست محیطی و ... استان 
و شهرستان، جایگاه شهرستان در استان از نظر مساحت و جمعیت، تعداد روستاها، وضعیت سکونت روستاها، 

وضعیت مهاجرت، حاشیه نشینی و ...
بخش ها، شهرها و دهستان های تابعه شهرستان ...، استان ...

بر اساس آخرین تقسیمات کشوری تا پایان سال .....

منبع ..............................

منبع ..............................

الصاق تصویری از شهرستان
)با تأکید بر محصولات(

الصاق تصویری از شهرستان
)با تأکید بر شیوه  های اصلی امرار معاش

الصاق نقشه شهرستان 
)تصویر کلی(

الصاق تصویری از شهرستان
)با تأکید بر معماری و بافت محیطی شهرستان(

الصاق تصویری از شهرستان 
)با تأکید بر قومیت ها و رسوم(

تاریخ تأسیس مرکز دهستان دهستان تاریخ تأسیس شهر تاریخ تأسیس مرکز بخش بخش

نقشه شهرستان  ............ با توجه به تقسیمات کشوری
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وضـع طبیعـی شهرسـتان بر اسـاس آخرین سرشـماری عمومـی نفوس و مسـکن و آخرین تقسـیمات 
کشوری - سـال .....

منبع ..............................
ترکیب جمعیت شهرستان - سال .....

منبع ..............................

جمعیت شاغل و گروه های عمده فعالیت، سرشماری - سال .....

منبع ..............................
آمار سطح زیر کشت، تولید و عملکرد محصولات دائمی شهرستان - سال .....

منبع ..............................

تعداد
خانوار زن مرد جمعیت کل

جمعیت کل
نقاط شهری

نقاط روستایی
غیر ساکن

توضیح: ...... بیان ترکیب جمعیت بر اساس اقوام و در صورت لزوم مذهب ....

تعداد

سایر آبادي کوهستاني، دره اي یا تپه اي آبادي جنگلي واقع در 
کوهستان یا تپه

آبادي جنگلي واقع 
در دشت

آبادي 
دشتي

شهرستان 
بخش ....

....

....

....
بخش ....

....

....

....

....

....

کشت و صنعت تولید صنعتی )ساخت( استخراج معدن کشاورزی، جنگل داری و 
ماهی گیری

جمع 
شاغلان

عمده فروشي و 
خرده فروشي؛ تعمیر 

وسایل نقلیه موتوري و 
موتور سیکلت

آب رسانی، مدیریت 
پسماند، فاضلاب و 
فعالیت های تصفیه

ساختمان تأمین برق، گاز، بخار و تهویه هوا

فعالیت  هاي مالي و بیمه اطلاعات و ارتباطات فعالیت هاي خدماتي مربوط به 
تأمین جا و غذا حمل و نقل و انبارداري

اداره امور عمومي و دفاع ؛ 
تامین اجتماعي اجباري

فعالیت هاي اداري و 
خدمات پشتیباني

فعالیت هاي حرفه اي، علمي 
و فني فعالیت هاي املاک و مستغلات

سایر فعالیت هاي خدماتي هنر، سرگرمي و تفریح فعالیت هاي مربوط به سلامت 
انسان و مددکاري اجتماعي آموزش

فعالیت هاي نامشخص فعالیت هاي خانوارها به  عنوان کارفرما، فعالیت هاي تفکیک ناپذیر تولید کالاها و خدمات توسط 
خانوارهاي معمولي براي خود مصرفي

میزان تولید )تن(
سطح زیرکشت باغات با احتساب درختان پراکنده )هکتار(

نوع کشت
جمع بارور غیر بارور

کل

محصولات آبی

محصولات دیم
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برآورد سطح زیر کشت، تولید و عملکرد محصولات زراعی شهرستان -  سال زراعی .....- .....

منبع ..............................
تعداد انواع دام- سال .....

منبع ..............................
تعداد کارگاه ها و استخرهای پرورش ماهی در شهرستان و مقدار تولید ماهی- سال .....

منبع ..............................
مشخصات عمومی شرکت های تعاونی کشاورزی فعال تحت پوشش اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی- سال .....

منبع ..............................

مشخصات عمومی شرکت های تعاونی کشاورزی فعال تحت پوشش اداره کل تعاونی روستایی - سال .....

منبع ..............................
مشخصات عمومی شرکت های تعاونی معدنی- سال .....

منبع ..............................
مشخصات عمومی شرکت های تعاونی خدماتی فعال- سال .....

منبع ..............................
مشخصات عمومی شرکت های تعاونی )روستایی( - سال .....

منبع ..............................

جمع کل دیم آبی شرح
سطح زیر کشت )هکتار(

میزان تولید )تن(

سرمایه )هزار ریال( شاغلان اعضاء تعداد

سرمایه )میلیون  ریال( شاغلان اعضاء تعداد

سرمایه )میلیون  ریال( شاغلان اعضاء تعداد

سرمایه )میلیون  ریال( شاغلان اعضاء تعداد

سرمایه )میلیون  ریال( شاغلان اعضاء تعداد

تولید )تن(
استخر

تعداد کارگاه
مساحت )متر مربع( تعداد

گاو و گوساله
... شتر بز و 

بزغاله گوسفند و بره دام
جمع بومی دورگه اصیل

تعداد )رأس، نفر(
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مشخصات عمومی اتحادیه های تعاونی روستایی - سال ......

منبع:  ..........................
تعداد اقامتگاه های شهرستان - سال .....

منبع:  ..........................

برداشت اولیه از مزیت های نسبی شهرستان ..................... 

...................................... 

...................................... 

...................................... 

...................................... 

...................................... 

پانسیون مجتمع اقامتی هتل آپارتمان مهمان پذیر هتل

ذخیره قانونی 
)میلیون ریال(

سرمایه
شرکت های تعاونی عضو )میلیون ریال( تعداد

  پیوست شماره 5
شناسنامه منطقه هدف )روستا(

)پیوست شماره3 آیین  نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی- آسمان(

مشخصات جغرافیایی – تاریخی، زیست محیطی منطقه هدف )روستا(

نام قدیم: نام منطقه هدف: 
نام دهستان: نام بخش:

نام استان: نام شهرستان: 
موقعیت جغرافیایی در استان: موقعیت جغرافیایی در شهرستان:

فاصله تا مرکز بخش / فاصله تا مرکز شهرستان: نوع اقلیم منطقه:
بناها و اماکن تاریخی: سابقه تاریخی: 

روندهای مثبت، بحران ها و اتفاقات طبیعی مانند رونق محصولات، خشک سالی، زلزله، احداث سد:

مشخصات اقتصادی – اجتماعی منطقه هدف )روستا(

سال ... ... ... ... ... ... ... ... سال
جمعیت کل طی 10 سال گذشته

تعداد کودکان زیر 10 سال: تعداد خانوار:
جمعیت مردان: جمعیت زنان:

میانگین سنی )تقریب(: تعداد زنان سرپرست خانوار:
نرخ آسیب های اجتماعی مانند اعتیاد: سطح سواد) تقریب کلی(:

نرخ بیکاری: نرخ اشتغال:
وضعیت آب و نحوه تأمین: وضعیت برق:

نزدیک ترین بانک/ بانک ها و نحوه دسترسی: وضعیت سوخت و نوع سوخت مصرفی:
وضعیت طرح هادی و اجرای آن:
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فعالیت های غالب اقتصادی )درآمدزا( امسال و طی 5 سال گذشته:

فعالیت غالب اقتصادی )درآمدزا( در گذشته )با ذکر حدودی سال(:

صنایع موجود در منطقه هدف:

معادن موجود در منطقه هدف:

وضعیت کشاورزی:

وضعیت دامپروری:

وضعیت پرورش طیور:

وضعیت پرورش آبزیان:

وضعیت زنبورداری/ پرورش کرم و غیره:

صنایع دستی موجود )در صورت فعال بودن(. چند درصد از جمعیت از این طریق امرار معاش می نمایند و آیا قابلیت توسعه دارد؟

صنایع دستی که در گذشته وجود داشته است:

مراکز مذهبی و زیارتی:

جاذبه ها و ظرفیت های گردشگری منطقه هدف )روستا(:

ویژگی اجتماعی منطقه هدف )روستا( مانند میزان مشارکت، ماهیت نژادی و خویشاوندی، تجربه فعالیت های گروهی، نزاع ها و اختلاف 
عمده اجتماعی، رسم و رسوم خاص، باورهای خاص:

  پیوست شماره 6
معرفی ظرفیت های توسعه یا ایجاد کسب و کار در منطقه هدف )روستا(*
)پیوست شماره 5 آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان(

* نظیر تعیین ظرفیت های سرمایه گذاری قابل پیشنهاد با محوریت مشاغل مغفول مانده قدیمی، سوابق فعالیتی 
و اشـتغال گذشته، صنایع تبـدیلـی کارگاهی، صنایع دستی، خدمات گردشگری، معادن و همچنین با محـوریت 

فعالیت های خانگی
* اطلاعات این کاربرگ، مبنایی برای شناسایی کارآفرینان و تعیین نحوه پشتیبانی آنان به شمار می آید. 

سایر توضیحات

تعداد
شرح موضوع 

به اختصار
عنوان 
طرح تجهیزات فیزیکی و ردیف

زیرساختی و وضعیت 
آن 

مهارت های مورد 
نیاز و وضعیت آن  زمان هزینه
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  پیوست شماره 7
کاربرگ انتخاب متقاضیان طرح های اشتغالزایی بنیاد برکت

 )پیوست تکمیل شده شماره 6 آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب(

استان ................................ شهرستان ..........................  بخش .......................... شهر ......................................... دهستان ...........................  
روستا .................................

الف- مشخصات فردی

ب- اطلاعات خانوادگی و درآمدی

ج- اطلاعات تحصیلی، مهارتی و اعتباری

نام پدر نام خانوادگی نام 
شماره شناسنامه تاریخ تولد شماره ملی

شماره تلفن همراه جنسیت وضعیت تأهل
شماره تلفن ضروری شماره تلفن ثابت کد تلفن شهرستان

آدرس محل سکونت

آیا سرپرست خانوار هستید؟  خیر               بله     
در صورت سرپرست خانوار بودن متقاضی

تعداد افراد تحت تکفل بیکار )بالای 18( سال ...... نفر تعداد افراد تحت تکفل فرد ............... نفر

میزان خالص درآمد کل خانوار  در ماه )بعد از کسر بدهی و اقساط بانکی (  ................................... تومان

در صورتی که فاقد درآمد ماهانه مشخص هستید، امرار معاش از چه طریق انجام می شود: محل تأمین و میزان را به تفکیک ذکر کنید. 

آیا تحت پوشش سازمان های حمایتی قرار دارید؟ خیر           بله     کدام یک از سازمان های زیر؟

کمیته امداد امام خمینی )ره(             بهزیستی             سایر بنیادهای خیریه  

1. آخرین مدرک تحصیلی، رشته و گرایش )مدرک پیوست شود(
زیردیپلم یا پیش دانشگاهی           پیش دانشگاهی            دیپلم             لیسانس             فوق لیسانس و بالاتر        

عنوان رشته و گرایش:

2. علت )مشکل( اصلی شما در عدم اشتغال و یا داشتن درآمد پایین  
نداشتن مهارت          نداشتن ایده          نداشتن منابع مالی       سایر   علت را ذکر نمایید:

3. سابقه فعالیت  شغلی
دام پروری             کشاورزی             نداشتن مهارت             خیاطی            قالی باقی              پارچه بافی             

صنایع دستی              سایر موارد      ذکر نماید: 

4. متقاضی فعالیت در چه شغلی هستید؟ چرا؟
دام پروری         کشاورزی         نداشتن مهارت            خیاطی            قالی باقی            پارچه بافی            

صنایع دستی            سایر موارد    نام ببرید.
ذکر علت:

5. دارای مهارت یا پروانه فعالیت دارای اعتبار برای  شغل مورد تقاضا  خیر                 بله    
ذکر نام مدرک 

6. برخورداری از امکانات لازم برای راه اندازی شغل
زمین            ساختمان            تجهزات            بخشی از سرمایه    میزان آورده از طرف متقاضی ..........................................

............ تومان          
 

7. وام های جاری بانکی  

8. دارای چک برگشتی   خیر                بله  
در صورت داشتن چک برگشتی: 

نام و نام خانوداگی ضامن اول .................................................      شماره ملی ضامن .................................................شغل ضامن ................................

نام و نام خانوداگی ضامن دوم  .................................................      شماره ملی ضامن ...............................................شغل ضامن ................................
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9. دارای اقساط معوق     خیر               بله  
در صورت داشتن اقساط معوق

نام و نام خانوادگی ضامن اول  ................................................. شماره ملی ضامن ............................................... شغل ضامن ....................................
نام و نام خانوادگی ضامن دوم  ................................................. شماره ملی ضامن ............................................. شغل ضامن .....................................

10. آیا تا به حال سابقه کولبری داشته اید؟ خیر    بلی    ذکر سابقه : .............................. سال و حدود ..................... مرتبه

11. در صورتی که هزینه های امرار معاش شما از طریق کولبری تأمین می شود؛ به پرسش های زیر پاسخ دهید. 
 اگر شغلی ثابت داشته باشید، با درآمدی کمتر از دریافتی از کولبری، حاضرید کولبری نکنید؟

 تا چه میزان درآمد ماهیانه داشته باشید، کولبری نمی کنید؟

12. آیا به دلیل کولبری دچار نقص عضو شده اید؟ خیر     بلی    توضیح دهید.

نام و نام خانوادگی متقاضی

امضاء / تاریخ

نام و نام خانوادگی تسهیلگر 

امضاء / تاریخ

نام و نام خانوادگی مجری )تأیید کننده(

امضاء / تاریخ

  پیوست شماره 8
ارزیابی سریع آمادگی فرد متقاضی برای توسعه و یا ورود به یک کسب و کار
)پیوست شماره 10 آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان(

 این کاربرگ توسط هر فرد به صورت خود اظهاری، تکمیل می شود و سپس تسهیلگر اقدام به بررسی و 
شرح موضوع برای فرد می نماید. نتیجه بررسی مبنایی است تا فرد متقاضی، نسبت به توانایی های رفتاری 

خود برای  ورود به حوزه کسب و کار، شناختی کلی بدست آورد.

پاسخ
پرسش

خیر بله

1. آیا انگیزه و شوق کسب موفقیت به واسطه ورود به کسب و کار را دارم؟

2. آیا آمادگی کافی برای انجام یک کار طولانی مدت را دارم؟

3. آیا به اندازه کافی از سلامت جسمی و روحی برای تحمل استرس برخوردار هستم؟ 

4. آیا مهارت رهبری، اداره و برانگیختن دیگران را دارم؟

5. آیا مهارت اداره کردن و کار با دیگران را دارم؟

6. آیا تحمل مواجه و رفع ریسک های مدیریتی را دارم؟

7. آیا توانایی و اراده یادگیری مهارت های جدید را دارم؟

8. آیا می توانم به جای احساسی برخورد کردن، به صورت منطقی تصمیم گیری نمایم؟

9. آیا مهارت شنیدن و گوش دادن به حرف دیگران را دارم؟

10. آیا توان ساعات طولانی و بیش تر از معمول کار کردن را دارم؟

11. آیا آمادگی لازم را دارم که در چند سال نخست، درآمدی کمتر از آن چه زحمت می کشم و هزینه می نمایم، کسب کنم؟

12. آیا به راحتی می توانم با همکاران، کارگران و مشتریان، ارتباط برقرار کنم؟

13. آیا اگر با شکست مواجه شوم، می توانم دوباره شروع کنم و یا مسیر دیگری را بدون احساس ناراحتی دنبال نمایم؟ 
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فعالیت های اشتغالزایی بنیاد برکت تحت مدل جامع توسعه مناطق محروم و روستایی انجام 
می شود. این مدل در بخش فعالیت های اجتماع محور، مشتمل بر 3 آیین نامه اجرایی زیر است.

1. آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت »سحاب«
2. آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی »آسمان«

3. آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت »آفتاب«

در آیین نامه های مذکور، ساختار اجرایی، فرآیندها، ... و همچنین، نقش و وظایف مجریان و 
تسهیلگران به تفصیل بیان شده است.
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